



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年11月10日

東・名

上場会社名 株式会社 郷鉄工所 上場取引所
 コード番号 6397 URL http://www.gohiron.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 長瀬 隆雄
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員 (氏名) 若山 浩人 (TEL) 052(586)1123
 四半期報告書提出予定日 平成27年11月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	1,892	14.9	△155	—	△180	—	△194	—
27年3月期第2四半期	1,646	—	△73	—	△89	—	△100	—

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 △189百万円(—%) 27年3月期第2四半期 △95百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	△16.09	—
27年3月期第2四半期	△8.33	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円		百万円		%
28年3月期第2四半期	6,351		133		2.1
27年3月期	7,279		323		4.4

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 133百万円 27年3月期 323百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
28年3月期	—	0.00			
28年3月期(予想)			—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 平成28年3月期の期末配当予想額は未定です。

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,386	29.9	110	5.1	61	△16.1	31	△46.2	3.06

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料4ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

28年3月期2Q	12,127,500株	27年3月期	12,127,500株
28年3月期2Q	20,060株	27年3月期	19,262株
28年3月期2Q	12,107,992株	27年3月期2Q	12,108,970株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	7
四半期連結包括利益計算書	8
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善や、各種政策の効果等もあり、改善テンポにばらつきがあるものの、景気は緩やかに回復してまいりました。先行きにつきましては、緩やかな回復基調が続くことが期待されますが、中国経済をはじめとした海外景気の下振れによるわが国の景気を下押しするリスクや、金融資本市場の変動に留意する必要があると思われまます。当業界におきましては公共投資、民間設備投資は低調に推移し、厳しい状況にありました。

当社におきましては、積極的な営業活動を展開し、受注拡大に努めました結果、受注高は26億6,608万円と前年同四半期と比べ3億1,076万円(10.4%)の減少、売上高は18億9,296万円と前年同四半期と比べ2億4,599万円(14.9%)の増加、受注残高は29億4,158万円と前年同四半期と比べ7億2,980万円(33.0%)の増加となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

破砕粉砕機事業におきましては、破砕機部品の売上が減少いたしまして、9,115万円と前年同四半期と比べ580万円(6.0%)の減収となりました。セグメント利益(売上総利益)は3,074万円と前年同四半期と比べ2,530万円(45.1%)の減益となりました。

橋梁鉄構及び水処理装置事業におきましては、橋梁工事の売上が増加いたしまして、3億7,299万円と前年同四半期と比べ2億2,372万円(150.0%)の増収となりました。セグメント損失(売上総損失)は898万円と前年同四半期と比べ2,039万円の減益となりました。

環境装置事業におきましては、太陽光発電所設備の売上が増加いたしまして、7億2,690万円と前年同四半期と比べ5億1,036万円(235.7%)の増収となりました。セグメント利益(売上総利益)は2,089万円と前年同四半期と比べ3,059万円(59.4%)の減益となりました。

ライニング製品事業におきましては、シートライニング容器・ライニング鋼管の売上が共に減少いたしまして、3億7,401万円と前年同四半期と比べ1億1,483万円(23.5%)の減収となりました。セグメント利益(売上総利益)は、1,838万円と前年同四半期と比べ2,555万円(58.2%)の減益となりました。

役務収益事業におきましては、商業用施設の賃貸料が増加いたしまして、7,895万円と前年同四半期と比べ2,804万円(55.1%)の増収となりました。セグメント利益(売上総利益)は、7,895万円と前年同四半期と比べ、2,804万円(55.1%)の増益となりました。

その他の機械事業におきましては、ダクト設備の売上が減少いたしまして、1億3,502万円と前年同四半期と比べ1億763万円(44.4%)の減収となりました。セグメント利益(売上総利益)は、2,025万円と前年同四半期と比べ2,623万円の増益となりました。

その他事業におきましては、他社製品の売上が減少いたしまして、1億1,392万円と前年同四半期と比べ、2億8,786万円(71.6%)の減収となりました。セグメント利益(売上総利益)は、2,260万円と前年同四半期と比べ68万円(3.1%)の増益となりました。

当期は、需要の低迷が続くなか業績の回復に努力いたしましたが、利益につきましては、営業損失は1億5,532万円と前年同四半期と比べ8,204万円、経常損失は1億8,045万円と前年同四半期と比べ9,143万円、親会社株主に帰属する四半期純損失は1億9,485万円と前年同四半期と比べ9,397万円、それぞれ損失が増加いたしました。

(2) 財政状態に関する説明

①財政状態

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、63億5,157万円となり、前連結会計年度末と比較して9億2,764万円の減少となりました。これは、主としてたな卸資産が2億2,203万円増加したものの、現金及び預金が5億5,034万円、受取手形及び売掛金が4億3,495万円、未収消費税等が1億4,113万円、それぞれ減少したことによるものであります。負債は、62億1,771万円となり、前連結会計年度末と比較して7億3,816万円の減少となりました。これは、主として前受金が2億4,676万円増加したものの、支払手形及び買掛金が8億4,804万円、短期借入金1億3,000万円、それぞれ減少したことによるものであります。純資産は、1億3,385万円となり、前連結会計年度末と比較して1億8,948万円の減少となりました。これは、主として親会社株主に帰属する四半期純損失の計上による繰越利益剰余金の減少によるものであります。

②キャッシュ・フロー

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）は、2億6,948万円（負の現金及び現金同等物）と前年同四半期と比べ4億327万円の減少となりました。なお、四半期連結貸借対照表上の現金及び預金残高は4億4,096万円ですが、キャッシュ・フロー計算書上の負の現金同等物である当座貸越が6億5,000万円であるため、キャッシュ・フロー計算書上の現金及び現金同等物の残高はマイナスとなっております。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動により使用した資金は、前年同四半期（1億5,292万円の資金の増加）に比べ5億3,297万円減少し、3億8,005万円となりました。これは、売上債権の減少が1億9,146万円増加したものの、仕入債務の減少が7億3,361万円増加したこと、たな卸資産の増加が1億3,084万円増加したこと等によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動により得られた資金は、前年同四半期（3,420万円の資金の減少）に比べ3,855万円増加し、434万円となりました。これは、有形固定資産の取得による支出が926万円減少したものの、定期預金の払戻しによる収入が3,000万円あったこと、有形固定資産の売却による収入が1,527万円あったこと等によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動により使用した資金は、前年同四半期（2億8,381万円）に比べ1億8,917万円減少し、9,463万円となりました。これは、短期借入金増減額が1億1,000万円減少したものの、長期借入れによる収入が3億1,000万円増加したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の業績予想につきましては、現時点においては平成27年11月6日発表の予想より変更はございません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

これによる損益に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	991,306	440,960
受取手形及び売掛金	3,109,596	2,674,639
商品及び製品	106,532	150,804
仕掛品	460,786	625,477
原材料及び貯蔵品	418,671	431,741
その他	260,102	142,868
貸倒引当金	△51,903	△52,649
流動資産合計	5,295,091	4,413,841
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	735,426	709,255
土地	665,735	655,359
その他(純額)	289,352	284,800
有形固定資産合計	1,690,514	1,649,414
無形固定資産	17,561	15,690
投資その他の資産	276,052	272,623
固定資産合計	1,984,127	1,937,728
資産合計	7,279,219	6,351,570

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,834,656	1,986,611
短期借入金	1,575,000	1,445,000
1年内返済予定の長期借入金	604,372	553,298
未払法人税等	11,823	2,506
賞与引当金	23,449	32,582
工事損失引当金	5,819	10,850
その他	311,697	537,917
流動負債合計	5,366,818	4,568,766
固定負債		
社債	65,100	50,900
長期借入金	1,019,178	1,103,953
退職給付に係る負債	77,833	84,163
資産除去債務	55,145	55,145
その他	371,795	354,781
固定負債合計	1,589,053	1,648,945
負債合計	6,955,872	6,217,711
純資産の部		
株主資本		
資本金	606,375	606,375
資本剰余金	1,352	1,352
利益剰余金	△307,528	△502,379
自己株式	△2,136	△2,334
株主資本合計	298,062	103,013
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	25,284	30,845
その他の包括利益累計額合計	25,284	30,845
純資産合計	323,347	133,858
負債純資産合計	7,279,219	6,351,570

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	1,646,968	1,892,962
売上原価	1,417,216	1,710,102
売上総利益	229,752	182,860
販売費及び一般管理費	303,030	338,182
営業損失(△)	△73,278	△155,322
営業外収益		
受取利息	106	71
受取配当金	779	969
業務受託料	1,666	555
作業くず売却益	2,882	2,946
その他	1,402	1,627
営業外収益合計	6,838	6,170
営業外費用		
支払利息	20,750	28,962
その他	1,830	2,340
営業外費用合計	22,580	31,303
経常損失(△)	△89,020	△180,455
特別利益		
ゴルフ会員権売却益	—	290
特別利益合計	—	290
特別損失		
固定資産売却損	—	8,440
固定資産除却損	116	1,759
ゴルフ会員権評価損	—	150
固定資産撤去費用	10,700	8,694
特別損失合計	10,816	19,044
税金等調整前四半期純損失(△)	△99,836	△199,210
法人税、住民税及び事業税	1,074	1,098
法人税等調整額	—	△5,457
法人税等合計	1,074	△4,359
四半期純損失(△)	△100,911	△194,850
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△33	—
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△100,877	△194,850

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
四半期純損失(△)	△100,911	△194,850
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4,981	5,560
その他の包括利益合計	4,981	5,560
四半期包括利益	△95,929	△189,290
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△95,896	△189,290
非支配株主に係る四半期包括利益	△33	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	(単位：千円)	
	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純損失(△)	△99,836	△199,210
減価償却費	67,199	64,927
賞与引当金の増減額(△は減少)	△1,134	9,133
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	5,196	6,330
工事損失引当金の増減額(△は減少)	1,924	5,031
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△39,621	2,958
受取利息及び受取配当金	△886	△1,040
支払利息	20,750	28,962
有形固定資産売却損益(△は益)	—	8,440
有形固定資産除却損	116	1,759
固定資産撤去費用	10,700	8,694
売上債権の増減額(△は増加)	522,250	713,719
たな卸資産の増減額(△は増加)	△91,191	△222,033
仕入債務の増減額(△は減少)	△114,242	△847,857
未収消費税等の増減額(△は増加)	△9,633	141,139
未払消費税等の増減額(△は減少)	△36,565	—
その他	△60,503	△60,886
小計	174,522	△339,930
利息及び配当金の受取額	886	1,040
利息の支払額	△20,781	△29,179
法人税等の支払額	△2,063	△11,985
法人税等の還付額	359	0
営業活動によるキャッシュ・フロー	152,923	△380,054
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の払戻による収入	—	30,000
有形固定資産の取得による支出	△33,682	△42,951
有形固定資産の売却による収入	—	15,277
投資有価証券の取得による支出	△26	—
貸付けによる支出	△1,000	△3,500
貸付金の回収による収入	500	6,000
その他	—	△480
投資活動によるキャッシュ・フロー	△34,208	4,345
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	30,000	△80,000
長期借入れによる収入	100,000	410,000
長期借入金の返済による支出	△375,418	△376,299
社債の償還による支出	△19,200	△19,200
自己株式の取得による支出	△53	△198
非支配株主からの払込みによる収入	300	—
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△4,926	△11,173
長期預り保証金の返還による支出	△14,516	△17,766
財務活動によるキャッシュ・フロー	△283,814	△94,637
現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△165,099	△470,346
現金及び現金同等物の期首残高	298,885	200,856
現金及び現金同等物の四半期末残高	133,785	△269,489

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第2四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第2四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)

該当事項はありません。